BỘ NỘI VỤ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2781/BNV-CCVC
V/v tổ chức và quản lý về thi nâng ngạch cán bộ, công chức
	Hà Nội, ngày 26 tháng 09 năm 2007

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Nghị định số 09/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 117/2003/NĐ-CP của Chính phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước (sau đây gọi tắt là Nghị định số 09/2007/NĐ-CP). Để đảm bảo tính minh bạch, rõ ràng, thuận lợi và tránh chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ giữa cơ quan quản lý nhà nước về thi nâng ngạch với chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thi nâng ngạch, Bộ Nội vụ lưu ý và hướng dẫn thêm một số nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thi nâng ngạch và của cơ quan quản lý nhà nước về thi nâng ngạch công chức như sau:

I. Đề nghị Hội đồng thi nâng ngạch công chức của các Bộ được giao thẩm quyền tổ chức thi nâng ngạch thực hiện chức năng và quyền hạn của mình theo đúng quy định tại Điều 27 của Nghị định số 117/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 09/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2007). Cụ thể là:

Hội đồng thi nâng ngạch hoạt động theo nguyên tắc tập thể, biểu quyết theo đa số và có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch, bao gồm: thông báo cho người dự thi về kế hoạch tổ chức thi; hướng dẫn ôn thi; nội quy thi, môn thi, hình thức thi, nội dung thi; thu phí dự thi; thời gian thi và địa Điểm thi; khai mạc kỳ thi, tổ chức các ngày thi và chấm thi các môn thi;

2. Tiếp nhận danh sách công chức dự thi nâng ngạch theo quy định; báo cáo danh sách người dự thi về Bộ Nội vụ để kiểm tra; gửi giấy gọi công chức dự thi;

3. Thành lập Ban coi thi, Ban chấm thi, Ban phách;

4. Tổ chức thu phí dự thi và chi tiêu theo quy định;

5. Chỉ đạo tổ chức thi và chấm thi theo đúng quy chế;

6. Tổng hợp và báo cáo kết quả thi lên cơ quan có thẩm quyền quyết định công nhận kết quả kỳ thi;

7. Giải quyết khiếu nại, tố cáo của công chức dự thi trong quá trình tổ chức thi theo quy định;

8. Thông báo danh sách công chức dự thi và kết quả kỳ thi cho cơ quan có thẩm quyền để bổ nhiệm vào ngạch cho công chức đạt kết quả kỳ thi.

II. Để việc tổ chức kỳ thi đảm bảo chất lượng, đúng quy định cần thiết, theo chức năng và nhiệm vụ được Chính phủ giao, Bộ Nội vụ thực hiện việc quản lý nhà nước đối với các kỳ thi nâng ngạch đồng thời thực hiện quy định tại Điểm e và Điểm h Mục 1 Phần III Thông tư số 07/2007/TT-BNV ngày 4 tháng 7 năm 2007 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 09/2007/NĐ-CP, bao gồm các nội dung sau:

1. Căn cứ vào thẩm quyền được Chính phủ giao, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thi nâng ngạch công chức.

2. Hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các quy định về thi nâng ngạch công chức như tiêu chuẩn, Điều kiện dự thi; Điều kiện miễn, giảm khi đăng ký và dự thi …

3. Quản lý chỉ tiêu công chức dự thi

4. Kiểm tra danh sách công chức dự thi trước khi gửi giấy gọi.

5. Giám sát, kiểm tra tổ chức kỳ thi theo quy định.

Đề nghị Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Hội đồng thi nâng ngạch công chức của các Bộ, ngành phối hợp với Bộ Nội vụ trong quá trình thực hiện để tổ chức kỳ thi đạt kết quả tốt và theo đúng quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hội đồng thi nâng ngạch công chức của các Bộ, ngành;
- Lưu VT, CCVC.
	BỘ TRƯỞNG

Trần Văn Tuấn